Дело № 1-56/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 января 2025 года г. Хабаровск

Центральный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Будаева А.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Хабаровска ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО7, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не работающего, холостого, военнообязанного, ранее судимого:

- 27.05.2022 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

(1) ФИО1 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

В точно неустановленное время, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], руководствуясь корыстными побуждениями, решило обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории города Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путём, в результате чего, разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц на территории города Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путём размещения тайников с наркотическими средствами в специально приспособленных, либо найденных местах, где наркотические средства были бы недоступны для неосведомлённых посторонних лиц. Лица, желающие приобрести наркотические средства, должны были посредством сети Интернет осуществить в интернет-магазине заказ наркотического средства, указав в своём сообщении (заказе) наименование, а также необходимое количество наркотического средства, а затем, получив сообщение о его стоимости, осуществить его оплату, после чего потребителям сообщается адрес тайника с наркотическим средством.

В точно неустановленное время, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств широкому кругу лиц на территории города Хабаровска.

С этой целью, ФИО1 находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 11» [Айфон 11] с возможностью выхода в сеть Интернет, соискал вакансию о работе и изъявил о своём желании трудоустройства в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств на территории города Хабаровска. В качестве оплаты неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], обязалось выплачивать денежное вознаграждение ФИО1 в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 вступил с неустановленным лицом, использующими в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории города Хабаровска. При этом неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], разработало план их совместной с ФИО1 преступной деятельности и распределило их преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], выполняя взятые на себя преступные обязательства, должно было обеспечивать поставки наркотических средств для ФИО1, предоставляя последнему сведения посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] о месторасположении тайников с наркотическими средствами; выплачивать денежное вознаграждение ФИО1 в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством, ФИО1, в свою очередь, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве «курьера-закладчика», по сведениям, предоставленным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], посредством текстовых сообщений в указанном мессенджере, должен был извлекать из тайников партии наркотических средств, после чего, действуя по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], оборудовать тайники с наркотическими средствами на территории города Хабаровска для реализации широкому кругу лиц, сведения о месторасположении которых сообщать неустановленному лицу, использующему в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], в ходе переписки в сообщениях в указанном мессенджере; получать от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством.

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО1, в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством.

После этого, ФИО1 в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на неустановленное место, в районе посёлка Николаевка Еврейской Автономной области, где по указанным неустановленного лица координатам, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], приобрёл в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве (массой) не менее 653,66 грамм, после чего в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ переместил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в удобную для дальнейшего сбыта упаковку.

Далее, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учётную запись с ник- неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Хабаровска, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, оставил часть ранее расфасованного наркотического средства по указанному адресу, тем самым продолжил хранить наркотическое средство в тех же целях, затем ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], выполняя взятую на себя преступную роль, оборудовали тайниковые закладки с частью вышеуказанного наркотического средства на территории города Хабаровска, после чего ФИО1, оставшуюся часть наркотического средства продолжил умышленно, незаконно, из корыстных побуждений хранить при себе в тех же целях.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем 

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 21 час 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а находящееся при нем вещество, являющееся наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном), общей массой 6,29 грамм, изъято из незаконного оборота в период времени с 23 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 10 сантиметров от 

<

адрес>, а также вещество, являющимся наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном), общей массой 645,43 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, в период времени с 00 час. 35 мин. до 02 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Мефедрон (4-метилметкатинон) включён в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 651,72 грамм наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) образует особо крупный размер.

(2) Он же, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

В точно неустановленное время, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], руководствуясь корыстными побуждениями, решило обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории города Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путём, в результате чего, разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц на территории города Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путём размещения тайников с наркотическими средствами в специально приспособленных, либо найденных местах, где наркотические средства были бы недоступны для неосведомлённых посторонних лиц. Лица, желающие приобрести наркотические средства, должны были посредством сети Интернет осуществить в интернет-магазине заказ наркотического средства, указав в своём сообщении (заказе) наименование, а также необходимое количество наркотического средства, а затем, получив сообщение о его стоимости, осуществить его оплату, после чего потребителям сообщается адрес тайника с наркотическим средством.

В точно неустановленное время, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

С этой целью, ФИО1 находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 11» [Айфон 11] с возможностью выхода в сеть Интернет, соискал вакансию о работе и изъявил о своём желании трудоустройства в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств на территории города Хабаровска. В качестве оплаты неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], обязалось выплачивать денежное вознаграждение ФИО1 в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 вступил с неустановленным лицом, использующими в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем @

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытое наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], разработало план их совместной с ФИО1 преступной деятельности и распределило их преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере Telegram» [«телеграм»], выполняя взятые на себя преступные обязательства, должно было обеспечивать поставки наркотических средств для ФИО1, предоставляя последнему сведения посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] о месторасположении тайников с наркотическими средствами выплачивать денежное вознаграждение ФИО1 в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством, ФИО1, в свою очередь, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве «курьера-закладчика», по сведениям, предоставленным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с этображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], посредством текстовых сообщений в указанном мессенджере, должен был извлекать из тайников партии наркотических средств, после чего, действуя по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], оборудовать тайники с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> для реализации широкому кругу лиц, сведения о месторасположении которых сообщать неустановленному лицу, использующему в сети Интернет учётную запись с ник-неймом OASC233 [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], в ходе переписки в сообщениях в указанном мессенджере; получать от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством.

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО1, в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством.

После этого, ФИО1 в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на неустановленное место, в районе посёлка Николаевка 

<

адрес>, где по указанным неустановленного лица координатам, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], приобрёл в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве (массой) не менее 653,66 грамм, после чего в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ переместил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, после чего оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством, являющимся наркотическим средством мефедроном (4 -метилметкатиноном), в количестве (масса) 0,96 граммов, на участке местности, расположенном на расстоянии 2,5 метров от 

<

адрес>.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 21 час 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вещество, являющееся наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном), в количестве (массой) 0,96 граммов, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 час. 00 мин. до 03 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 2,5 метров от 

<

адрес>.

Мефедрон (4-метилметкатинон) включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 0,96 граммов наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) образует значительный размер.

(3) Он же, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

В точно неустановленное время, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «ASCLEP1US» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], руководствуясь корыстными побуждениями, решило обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории города Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего, разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц на территории города Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путём размещения тайников с наркотическими средствами в специально приспособленных, либо найденных местах, где наркотические средства были бы недоступны для неосведомлённых посторонних лиц. Лица, желающие приобрести наркотические средства, должны были посредством сети Интернет осуществить в интернет-магазине заказ наркотического средства, указав в своём сообщении (заказе) наименование, а также необходимое количество наркотического средства, а затем, получив сообщение о его стоимости, осуществить его оплату, после чего потребителям сообщается адрес тайника с наркотическим средством.

В точно неустановленное время, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств широкому кругу лиц на территории города Хабаровска.

С этой целью, ФИО1 находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 11» [Айфон 11] с возможностью выхода в сеть Интернет, соискал вакансию о работе и изъявил о своём желании трудоустройства в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств на территории города Хабаровска. В качестве оплаты неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» "

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], обязалось выплачивать денежное вознаграждение ФИО1 в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 вступил с неустановленным лицом, использующими в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем 

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытое наркотических средств на территории города Хабаровска. При этом неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], разработало план их совместной с ФИО1 преступной деятельности и распределило их преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], выполняя взятые на себя преступные обязательства, должно было обеспечивать поставки наркотических средств для ФИО1, предоставляя последнему сведения посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] о месторасположении тайников с наркотическими средствами; выплачивать денежное вознаграждение ФИО1 в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством, ФИО1, в свою очередь, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве «курьера-закладчика», по сведениям, предоставленным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], посредством текстовых сообщений в указанном мессенджере, должен был извлекать из тайников партии наркотических средств, после чего, действуя по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], оборудовать тайники с наркотическими средствами на территории города Хабаровска для реализации широкому кругу лиц, сведения о месторасположении которых сообщать неустановленному лицу, использующему в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], в ходе переписки в сообщениях в указанном мессенджере; получать от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством.

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО1, в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством. 

После этого, ФИО1 в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на неустановленное место, в районе посёлка Николаевка Еврейской Автономной области, где по указанным неустановленного лица координатам, использующим в сети Интернет учётную запись с ник- неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [ 

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], приобрёл в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника, наркотическое средство - мефедрон —метилметкатинон) в общем количестве (массой) не менее 653,66 грамм, после чего в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ переместил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в удобную для дальнейшего сбыта наковку, после чего оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством, которое является наркотическим средством мефедроном (4 -метилметкатиноном), в количестве (масса) 1,98 граммов, на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 метров от 

<

адрес>.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учётную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> [

<

данные изъяты>] с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» [«

<

данные изъяты>»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 21 час 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вещество, которое является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном), в количестве (массой) 0,98 граммов, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 час. 30 мин. до 04 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 1,5 метров от 

<

адрес>.

Мефедрон (4-метилметкатинон) включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 0,98 граммов наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) образует значительный размер.

Подсудимый в судебном заседании вину признал и пояснил, что в содеянном раскаивается, об обстоятельствах совершения преступлений подробно сообщил в ходе предварительного следствия. 

В судебном заседании были оглашены ФИО1 данные на предварительном следствии, содержащиеся в протоколах его допросов (том 1 л.д. 79-82, 89-91, 203-205), из которых следует, что он является потребителем наркотических средств. У него имеется сотовый телефон «Iphone 11», в котором установлена сим-карта оператора «МТС», а также второй телефон «Iphone Se», в котором установлена сим-карта оператора «Йота» с номером телефона №, который он использовал для работы в интернет-магазине по продаже наркотиков. О том, что за сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственности он знал, но так как у него было трудное финансовое положение, он решил заработать деньги. Примерно в августе 2023 года в мессенджере «телеграмм» он в одном из каналов по продаже наркотиков увидел, что требуются курьеры-закладчики по продаже наркотических средств, его заинтересовало данное предложение, он перешёл по ссылке на данный канал и написал оператору интернет-магазина «ASC» по продаже наркотиков о том, что желает устроиться в данный магазин курьером-закладчиком наркотических средств. Для того, чтобы устроиться в данный интернет-магазин он внёс залог в размере 5 000 рублей. После чего его оператор интернет магазина, у которого имелся мессенджере «телеграмм» ник «

<

данные изъяты>» проинструктировал. Оператор ему сказал, что за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством он ему будет платить 600-700 рублей. Наркотические средства он должен был фасовать сам на мелкие партии и оборудовать тайники-закладки. Район, в котором он должен был оборудовать тайники-закладки, он мог выбрать сам. Он оборудовал тайники закладки только в 

<

адрес>. Заработную плату он получал в биткоинах, после чего он выводил через мессенджер «телеграмм» через бот-обменника в рубли и переводил на разные банковские карты своих друзей, после чего снимал данные денежные средства в банкомате, своей банковской карты у него не было. Первый раз оператор интернет-магазина отправил ему координаты, где нужно было забрать закладку с наркотическим средством, после чего он ехал на указанное место, после чего расфасовывал на мелкие закладки и оборудовал тайники. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, в очередной раз ему оператор «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «ASC» отправил координаты участка местности, где нужно было забрать наркотическое средство мефедрон весом 1 кг. Данное наркотическое средство он забрал в 

<

адрес> края. После чего он отправился домой по адресу: 

<

адрес>, где и оставил наркотическое средство. На следующий день он расфасовал наркотическое средство, примерно 500 гр, на мелкие закладки. После чего он отправился оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством в разных местах в 

<

адрес>. Каждую закладку он фотографировал на свой телефон и отправлял оператору интернет-магазина. ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал примерно 11 тайников-закладок с наркотическим средством в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вышел из дома в магазин, при нем находилось 2 закладки в кармане джинсов. К нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и спросили, имеются ли при нем запрещённые вещества в гражданском обороте, на что он ответил, что имеется и показал, что в кармане джинсов имеется два свёртка с наркотическим средством мефедрон. После этого сотрудники вызвали следственно-оперативную группу. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции у него были изъяты, упакованы и опечатаны, в присутствии понятых вышеуказанные два свёртка. После чего с сотрудниками полиции он отправился к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где у него было также обнаружено, изъято, упаковано, опечатано печатью, в присутствии понятых, наркотическое средство. Далее он показал сотрудникам полиции два места 

<

адрес>, где он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Данные две закладки были изъяты, упакованы, опечатаны печатью, в присутствии понятых. После чего он ознакомился с протоколом и поставил свои подписи. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Подсудимый оглашённые показания подтвердил в полном объёме. 

Помимо признания подсудимым своей вины его виновность по каждому преступлению подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, содержащимися в протоколе её допроса (том 1 л.д. 176-179), оглашёнными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для проведения осмотра места происшествия. Далее, она и остальные участники следственного действия прибыли по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил, что был задержан мужчина, занимающийся распространением наркотических средств, также, данный мужчина выронил полиэтиленовый свёрток с веществом внутри, во время его задержания. Через некоторое время по указанному адресу прибыли сотрудники полиции, после чего предъявили свои удостоверения, представились. Дознаватель разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности, участвующих в нем лиц, а также представили мужчину по имени ФИО2, который пояснил, что в полиэтиленовом свёртке чёрного цвета, который он выронил при задержании, находится вещество, а именно наркотическое средство - мефедрон, после чего дознаватель изъял вышеуказанный свёрток и упаковал его в бумажный конверт. Далее, дознаватель задал вопрос ФИО2: «Имеется ли при нем, вещества и предметы, запрещённые в свободном гражданском обороте?», на что тот ответил, что в левом кармане его джинсов, надетых нём, находится свёрток, в котором находится 5 грамм мефедрона, который упакован в изоляционную ленту красного цвета. Далее, ФИО2 из кармана джинсов достал свёрток и положил его на асфальт. После чего дознаватель изъяла указанный свёрток, из изоляционной ленты красного цвета и упаковала его в бумажный конверт белого цвета. Далее, дознаватель спросил у ФИО2, имеются ли у него ещё где-либо запрещённые вещества и предметы в свободном гражданском обороте. Подсудимый пояснил, что по месту его проживания, в 

<

адрес>, у него имеется наркотическое средство - мефедрон, после чего осмотр места происшествия был окончен. Дознавателем был составлен протокол, с которым все ознакомились и его подписали. Далее, одним из сотрудников полиции было сделано сообщение в дежурную часть о том, что по адресу: 

<

адрес>, могут храниться наркотические средства, после чего мужчина по имени ФИО2, провёл участвующих лиц в вышеуказанную квартиру. Дознаватель спросил у ФИО2, что именно и где он хранит в указанной квартире, после чего ФИО2 указал на тумбу, расположенную под телевизором, открыл её и указал на полку тумбы, на которой были расположены три полимерных пакета с веществом внутри и электронные весы. ФИО2 сообщил, что данное наркотическое средство было предназначено для фасовки на разовые партии и дальнейшего сбыта посредством тайниковых закладок. Также, ФИО2 показал на среднюю полку указанной тумбы, на которой находились черные полимерные пакеты, со свёртками красного цвета. Указанные предметы были изъяты и упакованы в разные упаковки. Также, в кухне, с кухонного стола были изъяты два сотовых телефона - айфона, принадлежащие ФИО2, которые также были упакованы и опечатаны. В ходе осмотра ФИО2 пояснял, что изъятые наркотические средства были предназначены для продажи в городе Хабаровске через «закладки». После осмотра, участвующие в нем лица, были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, после чего поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений ни у кого из участвующих лиц не было. Далее, все участвующие лица проследовали к 

<

адрес>, где возле 4 подъезда ФИО2 указал на закладку с наркотическим средством внутри. ФИО2 пояснил, что данную тайниковую закладку он оборудовал в дневное время ДД.ММ.ГГГГ. Далее, дознавателем данная тайниковая закладка - свёрток из изоляционной ленты, была изъята и упакована, после чего был также составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица. После ознакомления, все участвующие лица в протоколе поставили свои подписи, замечаний и уточнений не сделали. Далее, ФИО2 указал на участок местности, которой расположен вблизи 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности, также, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством внутри. После чего дознавателем данная тайниковая закладка - свёрток из изоляционной ленты была изъята и упакована, после чего был также составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица. После ознакомления, все участвующие лица в протоколе поставили свои подписи, замечаний и уточнений не сделали.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, содержащимися в протоколе её допроса (том 1 л.д. 180-182), оглашёнными в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2, из которых также следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой в следственных действиях, а именно в осмотрах мест происшествий, в ходе которого у подсудимого, а также по его месту проживания были обнаружены и изъяты наркотические средства. Со слов подсудимого изъятые наркотические средства являются – мефедроном, которое было предназначено для сбыта путём «закладок». Далее, подсудимый указал на два места, где были сделаны «закладки» указанного наркотического средства. Обнаруженные закладки наркотического средства были изъяты. По результатам составлялись соответствующие протоколы осмотра места происшествия, с которыми все участвующие лица знакомились, их подписывали. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, содержащимися в протоколе его допроса (том 1 л.д. 183-187), оглашёнными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Хабаровскому краю. Он принимал участие в проведении следственных действий в отношении ФИО1 В ходе оперативно-служебной деятельности УНК УМВД России по Хабаровскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконное хранение и сбыт наркотических средств синтетической группы на территории города Хабаровска, по цене 5 000 рублей за 1 грамм наркотика. В дальнейшем указанная информация подтвердилась. 

Также вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято вещество, которое со слов участвующего в следственном действии ФИО1 является наркотическим средством – мефедроном (том № 1 л.д. 7-14.)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, была осмотрена 

<

адрес>, где обнаружено и изъято вещество, которое со слов участвующего в следственном действии ФИО5 является – мефедроном, а также два сотовых телефона, двое бытовых электронных весов, скотч-лента красного цвета 2 шт., скотч-лента чёрного цвета, 20 zip-пакетов (том 1 л.д. 18-31).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 2,5 метров от 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое со слов участвующего в следственном действии ФИО1 является – мефедроном (том 1 л.д. 35-41).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 метров от 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое со слов участвующего в следственном действии ФИО1 является – мефедроном (том 1 л.д. 45-51).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю, согласно которому, изъятое у подсудимого и по месту его жительства вещество является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном), количество (массами) наркотического средства 5,31 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,98 г, 224 г, 212 г, 10,5 г, 70 г, 15,5 г, 57,14 г, 16,62 г, 29,56 г, 10,02 г, (общее количество - 653,57 г); изъятое на расстоянии 2,5 метров от 

<

адрес> вещество является наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном), количество (масса) наркотического средства 0,96 г; изъятое на расстоянии 1,5 метров от 

<

адрес> вещество является наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном), количество (масса) наркотического средства 0,98 г (том № 1 л.д. 108-112). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «IPhone SE», IMEI №, IMEI2 №; сотовый телефон в корпусе белого цвета, марки «IPhone 11», IMEI №, IMEI2 № - принадлежащие ФИО1, где содержится информация о причастности к совершенному преступлению ФИО1 и использования данных телефонов при совершении преступлений, которые постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 161-170, 171-172). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), количество (массами) наркотического средства 5,31 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,98 г, 224 г, 212 г, 10,5 г, 70 г., 15,5 г, 57,14 г, 16,62 г, 29,56 г, 10,02 г, общее количество - 653,57 г), двое бытовых электронных весов, скотч-лента красного цвета 2 шт., скотч-лента чёрного цвета, 20 zip-пакетов, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), количество (масса) наркотического средства 0,96 г; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), количество (масса) наркотического средства 0,98 г. Осмотренные предметы постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 117-130, 131-133). 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, в связи с чем, не вызывают сомнений у суда, допустимости, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при их получении допущено не было, а так же о достаточности доказательств для вывода о виновности подсудимого, в совершении инкриминируемых ему преступлений, и не дающими оснований сомневаться в его виновности в предъявленном обвинении.

Показания подсудимого и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они являются логичными, последовательными, подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, им не противоречат. Оснований для оговора подсудимого свидетелями, а также для самооговора, судом не усматривается.

Имеющиеся в материалах уголовного дела заключения судебных экспертиз научно обоснованы, их выводы научно мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется. Выводы, содержащиеся в исследованных заключениях экспертов, согласуются с другими исследованными по делу доказательствами, и в совокупности с ними подтверждают вину каждого подсудимого в совершении преступления. 

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений доказанной полностью.

Принимая во внимание выводы заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 в период совершения преступлений мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также данные о его личности, его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений и подлежащим уголовной ответственности. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 0,96 г мефедрона) – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 0,98 г мефедрона) – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимого квалифицирующих признаков «значительный и особо крупный размер», суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ». 

Установлено и доказано, что объективная сторона инкриминируемых подсудимому преступлений, то есть покушения на сбыт наркотических средств, выполнена подсудимым с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Подсудимый, действуя по предварительном сговору с неустановленным лицом, осуществил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при этом общение между подсудимым и неустановленным лицом происходило путём использования телефонных приложений. Действия ФИО1 и неустановленного лица были взаимосвязаны, согласованы и направлены на получение общего результата – прибыли от продажи наркотических средств. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, каждое из которых относится к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который на учёте у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, характеризуются удовлетворительно, ранее судим. Также судом учитывается характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причинённого вреда, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признается раскаяние в содеянном и признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, активное способствование органу дознания изобличению и уголовному преследованию иных лиц, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не усматривается.

При назначении наказания подсудимому судом также учитываются положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учётом изложенного, исходя из принципа справедливости, во исполнение целей уголовного наказания, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1, невозможно без его изоляции от общества, в связи с чем в отношении него подлежит назначение наказание в виде лишения свободы, связанного с реальным отбыванием, без применения положений ст. 73 УК РФ.

С учётом данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным в отношении подсудимого дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, не применять. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применении отсрочки отбывания наказания, а также положений ст. 64 УК РФ, с учётом общественной опасности совершенных преступлений и фактических обстоятельств дела, не имеется. Исходя из роли подсудимого в совершении преступлений, его поведения во время совершения преступления, судом не усматривается исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений. 

При определении подсудимым вида исправительного учреждения, суд основываясь на положениях п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о необходимости отбывания подсудимому наказания связанного с лишением свободы в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При производстве по делу у ФИО1 были изъяты сотовые телефоны, которые использовались последним для достижения преступного результата, то есть являлись средствами совершения преступления, в связи с чем указанные предметы подлежат конфискации. 

Наркотические средства и иные предметы, изъятые при производстве по делу, которые запрещены к обращению и не представляют ценности, подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 0,96 г мефедрона (4-метилметкатинона) в виде 7 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 0,98 г. мефедрона (4-метилметкатинона) в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 27.05.2022, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ окончательное наказание назначить по совокупности приговоров, присоединив частично к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 27.05.2022, окончательно определив наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27.06.2024 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), количество (массами) наркотического средства 5,31 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,98 г, 224 г, 212 г, 10,5 г, 70 г, 15,5 г, 57,14 г, 16,62 г, 29,56 г, 10,02 г, (общее количество - 653,57 г)., двое бытовых электронных весов - переданные на хранение в камеру вещественных доказательств СУ УМВД России по г.Хабаровску по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- скотч-ленту красного цвета (2 шт.), скотч-лента чёрного цвета, 20 zip-пакетов - хранящиеся при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон в корпусе белого цвета, марки «IPhone SE», IMEI №, IMEI2 №, сотовый телефон в корпусе белого цвета, марки «IPhone 11», IMEI №, IMEI2 № - хранящиеся при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу конфисковать, обратив в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённым, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья:

КОПИЯ ВЕРНА

Судья Будаев А.В.